
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
Oggetto: Acquisto in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 
36/2023, di n° 1 letto elettrico da assegnare alla SC Anestesia e Rianimazione per pazienti bariatrici 
da destinare alla S.C. Terapia Intensiva dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5. 
Acquisto con fondi D.L. 34/2020. 

 
  CIG   B41A4912C6                          CUP E74E20006340006 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco Lugli 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Sara Tarabella 

Responsabile Unico del Progetto: Ing. Massimo Canevari 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto: Direttore S.C. Terapia Intensiva 

Importo di spesa  
€ 48.678,00 

Anno 2024 
€ 48.678,00 

Anno Anno 

Importo di entrata  
 

Anno 
 

Anno Anno 

Direttore S.C. Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione  
 

Da prevedere nel bilancio di previsione    

Stato patrimoniale       € 48.678,00   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

010020005 
 

2024/480/1 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 
 

 

Da trasmettere a: S.C. Ingegneria Clinica 
 

per competenza: 
 

 
 

per conoscenza:  
 

 
 
 
 

Determinazione 0001196//2024 del 11/11/2024 Pagina 1 di 7



 

 

 

 

 

 

 
Oggetto: Acquisto in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 

36/2023, di n° 1 letto elettrico da assegnare alla SC Anestesia e Rianimazione per pazienti 

bariatrici da destinare alla S.C. Terapia Intensiva dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5. 

Acquisto con fondi D.L. 34/2020. 

 

 

 

IL  DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs. 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

 

Viste: 

 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda 

Ligure Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni 

regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti; 

 

Dato Atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra; 

 

Visti: 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 

• il Decreto legge. 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

• lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

• l’art. 2 del citato D. L. 34/2020 laddove prevede di: rafforzare strutturalmente il Servizio 

sanitario nazionale in ambito ospedaliero, adottare, da parte delle regioni, di un piano di 

riorganizzazione volto a fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche, garantendo 

l'incremento di attività in regime di ricovero in Terapia Intensiva e in aree di assistenza ad alta 

intensità di cure; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 500 del 16/06/2020 con la quale la Regione 

Liguria ha approvato il “piano di potenziamento della rete ospedaliera per emergenza 

Determinazione 0001196//2024 del 11/11/2024 Pagina 2 di 7



 

 

 

 

 

 

COVID-19”; 

 

Richiamate: 

-  la  Deliberazione del Direttore Generale n. 989 del 16/12/2021, con la quale questa Azienda 

ha approvato la proposta di rimodulazione del piano originario, definito con la DGR n. 

500/2020, trasmettendo il provvedimento alla Regione Liguria per quanto di competenza ai 

sensi dell’art. 6, lett. C) del “Disciplinare di attuazione economico-finanziaria e di 

rendicontazione delle spese” dei piani di organizzazione della rete ospedaliera per 

l’emergenza COVID-19 ex art. 2 del D.L. 19/05/2020 n. 34, emesso dalla struttura 

commissariale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 1/02/2021; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n°553 del 06/06/2024 avente ad oggetto: “PNRR - 

Rimodulazione degli interventi al Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera 

in emergenza Covid-19 di cui al DL n. 34/2020 e alla DGR n. 500/2020 – Presa d’atto DGR n. 

1305/2023 e DM n. MDS/DGPROGS/10/12/01/2024” CUP E43D20007960006, 

E44E20010350006, E74E20006340006, E74E20006350006, con la quale è stato definito il 

quadro economico degli interventi relativi al D.L. 34/2020, nominato il Responsabile Unico del 

Progetto per tali interventi, individuato nell’Ing. Massimo Canevari, Direttore della S.C. 

Ingegneria Clinica e nominate le strutture a supporto del RUP per tali interventi; 

 

Premesso che: 

- Tra gli interventi di competenza di questa Azienda, approvati da Regione Liguria e dal  

Ministero della Salute nell’ambito del percorso di rimodulazione sopra indicato, sono declinati  

n° 4 interventi: 

o N.4 posti letto terapia intensiva SP (Cup E44E20010350006); 

o N.10 posti letto terapia intens. Sz (Cup E74E20006340006); 

o N.12 posti letto terapia semintens, SZ (Cup E74E20006350006); 

o Potenziamento rete di emerg. Urgenza (Cup E43D20007960006); 

- in data 04/10/2024 è pervenuta alla scrivente struttura, da parte della S.C. Ingegneria Clinica, 

una richiesta di acquisto di n° 1 letto bariatrico per terapia intensiva da ricomprendere 

nell’ambito degli interventi relativi al D.L. 34/2020; 

- al fine di avviare l’intervento, sempre con nota del 04/10/2024 la S.C. Ingegneria Clinica ha 

inoltrato le specifiche tecniche dell’attrezzatura da acquistare allo scopo di chiedere le relative 

quotazioni economiche; 

- l’acquisto verrà finanziato su fondi PNRR nell’ambito del Piano straordinario di 

riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza Covid-19 di cui al DL n. 34/2020 – 

Intervento “N. 10 Posti Letto Terapia Intensiva Sarzana” CUP E74E20006340006;    

- per il valore dell’appalto e per le caratteristiche tecniche dello stesso, il RUP ritiene che in 

base agli indici rivelatori non sussiste un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 

del D. Lgs. n°36/2023; 

 

Determinazione 0001196//2024 del 11/11/2024 Pagina 3 di 7



 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto che: 

- nel rispetto degli obblighi concernenti la digitalizzazione dell’intero ciclo dell’appalto pubblico 

(artt. 19 – 25 D. Lgs. 36/2023), in data 07/10/2024 è stata avviata, su piattaforma Sintel, una 

procedura di richiesta preventivi per successivo affidamento diretto per la fornitura in oggetto 

invitando gli operatori economici A.S.E.M. Srl, Linet Italia Srl, Malvestio Spa, Hill- Rom e Arjo 

Italia Spa a presentare preventivo di spesa; 

- alla data di scadenza stabilita, n°2 operatori economici hanno presentato la quotazione 

dell’apparecchiatura richiesta: A.S.E.M. Srl e Arjo Italia Spa; 

- successivamente il RUP e i suoi collaboratori hanno verificato la regolarità della 

documentazione presentata tra cui DGUE Response, rispetto del principio DNSH e 

autocertificazioni sul possesso dei requisiti richiesti dal PNRR; 

- effettuata tale verifica, i preventivi di spesa insieme alla documentazione tecnica sono stati 

inviati ai soggetti richiedenti per una valutazione di idoneità; 

- in data 31/10/2024 è pervenuto, da parte della S.C. Ingegneria Clinica, verbale di valutazione 

dei preventivi ricevuti a firma congiunta della S.C. Ingegneria Clinica e del Direttore del 

Dipartimento “DEA” nonché della S.C. Anestesia e Rianimazione nel quale si da atto della 

scelta di affidare la fornitura all’operatore A.S.E.M. Srl, in quanto il prodotto offerto dallo 

stesso presenta caratteristiche migliorative di particolare importanza per la sicurezza e la 

salute sia del personale sanitario che del paziente, oltre ad essere disponibile in pronta 

consegna. 

 

Verificato che: 

-  per l’acquisto dell’apparecchiatura richiesta verrà utilizzata la fonte di finanziamento D.L. 

34/2020 e DGR 500/2020 riferite agli interventi ASL5 relativi all’Intervento “N. 10 Posti Letto 

Terapia Intensiva Sarzana” CUP E74E20006340006 di cui alla Deliberazione 553 del 

06/06/2024; 

- l’accesso al FVOE 2.0 ha dato esito positivo; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’acquisto del bene oggetto della procedura dall’operatore 

economico A.S.E.M.; 

 

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

39.900,00 oltre iva; 

 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza di 

situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 16.4.2013 n. 

62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 14.03.2024;  

 

Determinazione 0001196//2024 del 11/11/2024 Pagina 4 di 7



 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’acquisto, in affidamento diretto, di n° 1 letto elettrico per pazienti bariatrici da 

destinare S.C. Anestesia e Rianimazione dell’Azienda Sociosanitaria Ligure n.5 dall’Operatore 

economico A.S.E.M. Srl con sede Via Bracelli n°9-5, 16142, Genova, P. Iva. 03254580107, 

per un importo di € 48.678,00 iva inlcusa; 

3. di dare atto che per l’acquisto verranno utilizzati i fondi del D.L. 34/2020 e DGR 500/2020 

riferite agli interventi ASL5 relativi al “potenziamento della rete ospedaliera per emergenza 

COVID-19”, e che per l’impegno di spesa in argomento verrà utilizzata l’Autorizzazione 

n°480/2024; 

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento risulta regolarmente registrata 

sul Bilancio aziendale; 

5.  di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è 

l’Ing. Massimo Canevari, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica; 

6. di dare atto che con Deliberazione del Direttore Generale n°553/2024 la S.C. 

Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale è stata istituita quale 

struttura stabile a supporto del RUP per avvio, aggiudicazione e rendicontazione delle 

procedure di fornitura apparecchiature nonché supporto al RUP per gli aspetti tecnico-

economici inerenti il monitoraggio periodico mensile dello stato di avanzamento delle stesse 

procedure nei confronti degli organismi Regionali e Ministeriali competenti; 

7. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 

sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

8.  di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

Determinazione 0001196//2024 del 11/11/2024 Pagina 5 di 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
⁪ è 
⁪ non è 
soggetto a privacy. 
 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Motivo: firma con funzioni vicariali

Determinazione 0001196//2024 del 11/11/2024 Pagina 6 di 7



BA-E8-7E-14-1B-E0-F8-F5-7A-3C-08-0E-5A-1B-A0-43-2A-BB-F1-E5

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 08/11/2024 11:50:44

S.N. Certificato: 3D528BD7

Commento: firma con funzioni vicariali

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 07/11/2024 15:00:30

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0001196//2024 del 11/11/2024 Pagina 7 di 7


